ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31.08.2015 г.  № 198                                                                                    р.п. Лысые Горы
О плане мероприятий по организации

подготовки к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего

и среднего общего образования

на территории Лысогорского района

Саратовской области в 2015/2016 учебном году

 В соответствии с п.8.1 ст.29 Закона Российской Федерации «Об образовании» и в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы  основного общего и среднего общего образовании на территории Лысогорского района Саратовской области в 2015/2016 году
П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить план-график  подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы  основного общего образования и среднего общего образования на территории Лысогорского района Саратовской области в 2015/2016 учебном году (Приложение 1)
2.   Консультанту отдела образования Шипулиной Д.Ю. довести  план мероприятий до сведения руководителей общеобразовательных учреждений в срок до 10 сентября 2015 г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования                                        В.А. Фимушкина

Приложение 1

 к приказу отдела  образования от 31.08.2015 г.  №198
«У Т В Е Р Ж Д А Ю»

                                                                        Начальник отдела образования

                                                                         _____________В.А. Фимушкина

	План-график подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших основные общеобразовательные программы
основного общего и среднего общего образования на территории Лысогорского района Саратовской области в 2015/2016 учебном году

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	1.1
	Организация работы с обучающимися, не прошедшими государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА), по подготовке к пересдаче ГИА по обязательным предметам
	сентябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.,

общеобразовательные учреждения

	1.2
	Организация методических семинаров для учителей-предметников
	в течении учебного года
	Районный методический кабинет

	1.3
	Проведение мероприятий в рамках независимого контроля качества образования
	2015/2016 учебный год
	Отдел образования, общеобразовательные учреждения

	1.3.1
	Мониторинг качества образования в образовательных организациях с наименьшими результатами ГИА по обязательным предметам
	2015/2016 учебный год
	Отдел образования

	.1.3.2
	Проведение диагностики первичного выбора предметов для участия в ГИА
	до 1 октября 2015 года
	общеобразовательные учреждения

	1.3.3
	Формирование «групп риска» по подготовке к ГИА
	до 10 октября 2015 года
	общеобразовательные учреждения

	1.3.4
	Организация подготовки обучающихся к ГИА
	постоянно в течение 2015/2016 учебного года
	общеобразовательные учреждения

	1.4
	Организация и проведение семинаров, круглых столов, мастер-классов учителей-предметников по вопросам подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации в 2016 году
	в течение 2015/2016 учебного года
	Шипулина Д.Ю.

общеобразовательные учреждения (школьный уровень)

	1.4.1
	Практикум «Технология оценивания части С в ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку»
	Март

2016 г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	1.4.2
	Практикум по решению КИМов ЕГЭ и ГИА по математике
	Ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	1.4.3.
	Круглый стол по теме «Подготовка  к Государственной итоговой аттестации обучающихся по истории и обществознанию: технологии, задания, критерии оценки»
	Ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	1.4.4.
	Круглый стол по теме: Организация деятельности учителя по подготовке к итоговой аттестации. Обеспечение готовности школьников выполнять задания различны сложностей
	Март
 2016 г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	1.4.5.
	Проведение практикумов лабораторных работ по физике, входящих в состав КИМов ГИА для 9 классов
	Март
2016г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	1.4.6
	Сравнение КИМов 2015 и 2016 года по географии

	Октябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	1.4.7
	Мастер-класс «Решение сложных задач по географии»
	Ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.
Учителя-предметники

	2
	Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	2.1.
	Подготовка Распоряжения   Главы администрации  МР «О проведении  в  Лысогорском районе Саратовской области  государственно итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016  году»
	ноябрь

2015 г.
	Фимушкина В.А.

	2.2.
	Разработка приказов отдела  образования  по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году в  Лысогорском районе Саратовской области:

	2.2.1.
	О назначении  муниципальных (школьных) координаторов проведения государственной итоговой аттестации
	Сентябрь    2015 г.
	Фимушкина В.А. общеобразовательные учреждения

	2.2.2.
	О распределении видов работ на муниципальном уровне по проведению  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	Сентябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю. общеобразовательные учреждения (школьный уровень)

	2.2.3.
	Об организации информирования участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации
	октябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю. общеобразовательные учреждения

	2.2.4.

	Об организации общественного наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на территории района
	ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю. общеобразовательные учреждения

	2.2.5.
	О дополнительных сроках проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
	ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю. общеобразовательные учреждения

	2.2.6.
	О сроках, порядке и местах подачи заявлений на сдачу государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего или среднего общего образования, местах регистрации на сдачу единого государственного экзамена (для выпускников прошлых лет)
	ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю. общеобразовательные учреждения

	2.2.7
	О порядке организации деятельности пункта проведения экзамена
	февраль 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	2.2.8.
	О проведении репетиционных экзаменов по образовательным программам основного общего образования
	март

2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	2.2.9.
	Об обеспечении информационной безопасности при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	март

2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	2.2.10.
	О  сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций
	Март

 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	2.3
	Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

	2.3.1
	Организация обучающего семинара для экспертов по оцениванию итогового сочинения
	октябрь 2015 года
	Шипулина Д.Ю.

	2.3.2
	Организация обучающих семинаров для работников образовательных организаций, привлекаемых к проведению ГИА в качестве организаторов и специалистов пунктов проведения экзаменов
	февраль - май 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3
	Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	3.1
	Подготовка информационных писем или локальных актов отдела образования  по организации и проведению государственной итоговой аттестации в 2016 году в Лысогорском районе:

	3.1.1
	О работе телефонов «горячей линии»
	сентябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.1.2
	Об использовании в 2015/2016 учебном году нормативных документов и методических рекомендаций при подготовке и проведении государственной итоговой аттестации, единого государственного экзамена
	октябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.2
	Мероприятия   по   организационному   обеспечению проведения государственной    итоговой    аттестации    по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	3.2.1
	Организация постоянно действующего семинара-совещания для школьных координаторов по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2015/2016 учебном году
	1 раз в три месяц
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.2.
	Формирование статистической информации о количестве обучающихся в IX, XI(XII) классах
	сентябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.3.
	Формирование сводной информации о лицах, назначенных школьными  координаторами по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся, единого государственного экзамена в 2014/2015 учебном году
	Сентябрь

2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.4.
	Организация работы телефона «горячей линии»
	сентябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.5.
	Формирование предварительного списка работников образовательных организаций, привлекаемых к проведению ГИА- 9, ГИА-11 в качестве руководителей пунктов проведения экзаменов
	октябрь 2015 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.6.
	Организация участия обучающихся IX, XI(XII) классов в тренировочных и диагностических работах, проводимых Московским институтом открытого образования (СтатГрад), формирование сводной информации о регистрации образовательных учреждений в системе
	октябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

общеобразовательные учреждения (школьный уровень)

	3.2.7.
	Формирование полного списка лиц, имеющих право на создание особых условий при проведении государственной итоговой аттестации
	октябрь-ноябрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.8.
	Внесение предложений об определение мест расположения пунктов проведения экзаменов для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся IX, XI классов по обязательным предметам
	ноябрь 2015 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.9.
	Внесение предложений о формировании схемы распределения участников единого государственного экзамена по обязательным предметам по пунктам проведения экзаменов
	декабрь 2015 г.
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.10
	Формирование предварительного списка работников образовательных организаций, привлекаемых к проведению единого государственного экзамена в качестве организаторов пунктов проведения экзаменов
	декабрь 2015 года- январь 2016 года
	Шипулина Д.Ю.,

общеобразовательные учреждения

	3.2.11
	Проведение по утверждённому расписанию итогового сочинения (изложения)
	Декабрь 2015 года февраль,
апрель, май 2016 года
	Шипулина Д.Ю.,

общеобразовательные учреждения

	3.2.12
	Внесение предложений о формировании схемы распределения обучающихся IX классов, участников ГИА по обязательным предметам и предметам по выбору, по пунктам проведения экзаменов, формирование списочного состава
	январь 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.13
	Внесение предложений о формировании схемы распределения участников ГИА-11, по пунктам проведения экзаменов
	февраль 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.14
	Проведение по утверждённому расписанию ГИА-9
	апрель - август 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

общеобразовательные учреждения

	3.2.15
	Проведение по утверждённому расписанию государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
	апрель, май-июнь, сентябрь 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

общеобразовательные учреждения

	3.2.16
	Внесение предложений о  списке работников образовательных учреждений в состав технических исполнителей, привлекаемых для обеспечения процедуры проведения государственной итоговой аттестации
	февраль 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.17
	Формирование списка обучающихся XI(XII) классов, претендующих на награждение золотой «За особые успехи в учении», Почетным знаком Губернатора «За отличие в учёбе»
	март

2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.18.
	Проведение по утверждённому расписанию государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
	апрель –август 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.19.
	Проведение по утверждённому расписанию государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
	апрель, май-июнь, сентябрь 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.20
	Взаимодействие с ОАО «Ростелеком» по вопросу организации видеонаблюдения в пунктах проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
	в течение 2015/2016 учебного года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.21
	Взаимодействие с ОП в составе МО МВД РФ «Калининский» по обеспечению общественного порядка и безопасности в период проведения по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	апрель - июль, сентябрь- октябрь 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	3.2.22
	Обеспечение взаимодействия с Лысогорской ЦРБ по обеспечению работы пунктов оказания первой медицинской помощи участникам государственной итоговой аттестации
	апрель - июль, сентябрь - октябрь 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	4.
	Мероприятия по технологическому обеспечению проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	4.1.
	Заполнение  электронных форм для сбора баз данных
	ноябрь 2015 г. - март

2016 г.
	Шипулина Д.Ю.

общеобразовательные учреждения (школьный уровень)

	5.
	Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	5.1
	Информационное наполнение сайта отдела образования администрации Лысогорского муниципального района, общеобразовательных организаций в сети Интернет по вопросам организации подготовки и проведения ГИА
	в течение 2015/2016 учебного года
	Шипулина Д.Ю.

общеобразовательные учреждения

	5.2
	Подготовка публикаций в средствах массовой информации Саратовской области
	в течение 2015/2016 учебного года
	Шипулина Д.Ю.

	5.3
	Обеспечение работы телефона «горячей линии»
	в течение 2015/2016 учебного года
	Шипулина Д.Ю.

	5.4
	Размещение в средствах массовой информации, на сайте министерства образования Саратовской области информации о ходе подготовки и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	5.4.1
	О сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (изложения)
	не позднее 5 октября
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.2
	0 сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9
	до 31 декабря 2015 года
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.3
	О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ
	не позднее 31 октября
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.4
	О сроках проведения итогового сочинения (изложения), ГИА-11
	не позднее, чем за месяц до завершения срока подачи заявления
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.5
	О сроках проведения ГИА-9
	до 1 апреля 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.6
	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-11
	не позднее, чем за месяц до начала экзаменов
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.7
	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9
	до 20 апреля 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.8
	О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения), ГИА-11
	не позднее, чем 2 ноября
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.9
	0 сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9
	до 20 апреля 2016 года
	Шипулина Д.Ю.

	5.4.10
	Организация контроля за оформлением информационных стендов в образовательных организациях по процедуре проведения ГИА в 2016 году, размещение соответствующей информации на сайтах образовательных организаций
	в течение 2015/2016 учебного года
	Шипулина Д.Ю.

	6.
	Мероприятия по планированию и реализации расходов по организации государственной (итоговой) аттестации, единого государственного экзамена

	6.1
	Составление сметы расходов из муниципального бюджета на организацию и проведение государственной (итоговой) аттестации, единого государственного экзамена в 2016 году
	ноябрь 2016 г.
	Фимушкина В.А.

Баранов С.А.